
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

P.O. Stazione Unica Appaltante per i Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1224/2019 

Determ. n. 1066 del 16/09/2019 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI QUALIFICAZIONE E 
MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ED AREE VERDI PUBBLICHE PRESSO L'AREA 
LUDICO - SPORTIVA ROSSANA WADE AD ALSENO (PC). CUP E93E18000010006 - CIG 
7988558E98. PRESA D'ATTO DELL'ESCLUSIONE DELL'UNICO CONCORRENTE E 
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA. .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Premesso che, con Determinazione dirigenziale n° 476 del 20/05/2019, alla scrivente è stata conferita la  

titolarità della Posizione Organizzativa “Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici”, inserita nell’ambito 

dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;

Atteso che, tra le responsabilità procedimentali, le funzioni e i compiti assegnati a questa P.O., rientrano 

quelli  relativi  all’espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  pubblici  dei  Comuni  

aderenti alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Richiamate:

Determ. n. 1066 del 16/09/2019 pag. 1/4



1. la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo Schema di  

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli 

Enti aderenti, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

2. la Convenzione fra Provincia e Comune di Alseno è stata sottoscritta in data 17/01/2019 e registrata  

in pari data al n° 54 del registro scritture private della Provincia di Piacenza;

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 293 del 24/07/2019 del Comune di Alseno, con la quale il 

Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici”, disponeva:

• l’indizione  di  una  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo 

denominato “Qualificazione e miglioramento degli impianti sportivi ed aree verdi pubbliche presso  

l’area ludico – sportiva Rossana Wade ad Alseno (PC)”, per un importo a base d’asta di  360.325,63€  

al netto di I.V.A., di cui  5.575,31 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);€

• di delegare l’espletamento della procedura alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando e del disciplinare di 

gara sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” di Intercent-ER, nonché sul SITAR (Sistema Informativo  

Territoriale Appalti Regionali) e sul proprio profilo di committente alla sottosezione “Bandi, Avvisi ed Esiti”,  

unitamente alla modulistica per la partecipazione;

Dato  atto inoltre che il bando e il disciplinare di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di 

Alseno (PC); 

Considerato  inoltre che,  con provvedimento n. 963 del 23/08/2019, la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza ha disposto la proroga dei termini per la scadenza della presentazione delle offerte, 

inizialmente previsti per le ore 18:00 del 23/08/2019, alle ore 18:00 del 10/09/2019, per le motivazioni  

indicate nella medesima determinazione;

Dato atto che entro il termine perentorio delle ore 18:00 del 10/09/2019, è pervenuta una offerta, da parte 

dell’operatore economico di seguito indicato:

1. Raggruppamento Temporaneo da costituire tra le Imprese : COSTRUZIONI MARCHESI S.A.S., con 

sede in Busseto (PR) mandataria, e le mandanti BAIOCCHI TECNOLOGIE DI LUIGI BAIOCCHI, con 

sede in Langhirano (PR) e PRIMA S.R.L., con sede in Gallarate (VA);

Richiamato  il verbale della seduta pubblica del 11/09/2019 di apertura  ed esame della documentazione 

amministrativa, da cui si rileva che il seggio di gara, in ossequio al disposto del Disciplinare, ha escluso dal  

prosieguo  della  gara  l’offerta  presentata  dal  raggruppamento  temporaneo,  unico  concorrente,  guidato 

dall’impresa  COSTRUZIONI  MARCHESI  S.A.S.,  con  sede  in  Busseto  (PR),  per  aver  presentato  offerta 

condizionata, e pertanto irregolare ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett. a) del D.lgs 50/2016;

Determ. n. 1066 del 16/09/2019 pag. 2/4



Dato  atto che  la  comunicazione  di  esclusione  dal  prosieguo  della  gara  è  stata  trasmessa  tramite  la 

piattaforma SATER – ER in data 12/09/2019 (n° registro SATER : PI267519 - 19); 

Considerato che pertanto, essendo pervenuta una sola offerta, la procedura aperta per l'affidamento dei  

lavori di cui al progetto esecutivo denominato “Qualificazione e miglioramento degli impianti sportivi ed aree  

verdi pubbliche presso l’area ludico – sportiva Rossana Wade ad Alseno (PC)”, per un importo a base d’asta 

di  360.325,63 al netto di I.V.A., di cui  5.575,31 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € € CUP 

E93E18000010006 - CIG 7988558E98, espletata dalla  Provincia  di  Piacenza in qualità  di  Stazione Unica 

Appaltante per conto del Comune di Alseno, è da dichiararsi deserta;

Dato  atto infine che il presente provvedimento non comporta spesa e, pertanto, non richiede il parere di 

regolarità contabile;

 Vist i:

• il  T.U.  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  emanato  con  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  e  

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente;

• la Convenzione fra Provincia di Piacenza e Comune di Alseno, sopra richiamata, sottoscritta in data 

17/01/2019 registrata al n. 54;

• lo Statuto dell'Ente;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto che entro il termine di scadenza previsto dal bando di gara per la partecipazione 

alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo  denominato 

“Qualificazione e miglioramento degli impianti sportivi ed aree verdi pubbliche presso l’area ludico –  

sportiva Rossana Wade ad Alseno (PC)”, per un importo a base d’asta di  360.325,63 al netto di€  

I.V.A., di cui  5.575,31 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € CUP E93E18000010006 - 

CIG 7988558E98, espletata dalla Provincia di Piacenza in qualità di Stazione Unica Appaltante per  

conto del Comune di Alseno (PC), è pervenuta una offerta, presentata dall’operatore economico :

◦ Raggruppamento Temporaneo da costituire tra le Imprese: COSTRUZIONI MARCHESI S.A.S., con 

sede in Busseto (PR) mandataria, e le mandanti BAIOCCHI TECNOLOGIE DI LUIGI BAIOCCHI, 

con sede in Langhirano (PR) e PRIMA S.R.L., con sede in Gallarate (VA);

2. di  dare  atto che,  per  la  motivazione  riportata  nel  verbale  delle  operazioni  di  verifica  della 

Determ. n. 1066 del 16/09/2019 pag. 3/4



documentazione amministrativa, tenutesi in data 11/09/2019,  comunicata a mezzo della piattaforma 

per  gare  telematiche  “SATER”  in  data  12/09/2019  (n°  registro  SATER  :  PI267519  –  19),  il  

raggruppamento, unico concorrente, è stato escluso dal prosieguo della gara;

3. dichiarare, di conseguenza, la gara in argomento deserta;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Alseno (PC), per quanto di competenza;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 

regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  alla 

scrivente Struttura.

rf

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 1066 del 16/09/2019 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1066 del 16/09/2019

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ED AREE VERDI PUBBLICHE PRESSO L'AREA LUDICO - SPORTIVA 
ROSSANA WADE AD ALSENO (PC). CUP E93E18000010006 - CIG 7988558E98. PRESA D'ATTO 
DELL'ESCLUSIONE DELL'UNICO CONCORRENTE E DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 16/09/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


